Deinde considerandus

est de cōnexionē virtutu. & circa hoc queruntur
 quicq. primo vtz virtutes morales sunt ad
 uice cōnere. secūdo vtz virtutes morales possunt esse sine
 charitate. tertio vtz charitas possit ee sine eis. quarto vtz
 fides & spes possunt esse sine charitate. quinto vtrum chari-
 tas possit esse sine eis.

Ad primū sic proceditur

Vides q. virtutes morales non sunt ex necessitate cōnere
 virtutes eni morales quicq. causant ex exercitō actuū. vt p
 bas in. ij. ethi. sed homo pot exercitari in actibus alicuius
 virtutis sine hoc q. exercitaret in actibus alterius virtutis. s.
 vna virtus moralis potest haberi sine altera. ¶ De. ma-
 gnificentiā & magnanimitas sunt quedā virtutes mora-
 les. s. aliquis pot habere alias virtutes morales sine hoc
 q. habeat magnificentiā & magnanimitatē. Dicit enim

philos in. iij. ethi. q. inops non pot esse magnificus. qui
 tñ pot habere alias quasdam virtutes. & q. ille qui paup. ē
 dignus & his se dignificat tparus est. magnanimus aut
 non est. ergo virtutes morales non sunt cōnere. ¶ De.
 sicut virtutes morales psciunt ptem appetitiuā aie. ita vir-
 tutes intellectuales psciunt ptem intellectiua. sed virtutes
 intellectuales non sunt cōnere. pot eni aliquis habere
 vna scientiā sine hoc q. habeat aliā. ergo eni nec virtutes
 morales sunt cōnere. ¶ De. si virtutes morales sunt cō-
 nere. hoc non est nisi q. cōnectuntur in prudentia. s. hoc
 non sufficit ad cōnexionē virtutu moralium. videt enim q.
 aliquis possit esse prudens circa agibilia. que pñent ad
 vna virtutē sine hoc q. sit prudens in his que pñent ad
 aliā. sicut eni aliquis pot habere artem circa aliqua facien-
 bilia sine hoc q. habeat artem circa aliā. prudentia aut est
 recta ratio agibilium. ergo non est necessariū virtutes mo-
 rales esse cōnere. ¶ Sed contra est qd Ambrosius dicit
 sup. Lucā. Cōnere sibi sunt cōcatenateq. virtutes. vt qui
 vna hz plures habere videt. Aug. eni dicit in. vi. d. iii.
 q. virtutes que sunt in aīo humano nullo modo sepātur ab
 inuicem. Et Greg. dicit. xij. moralium. q. vna virtus sine
 alijs aut oīno nulla est. aut imperfecta. Et Zullius dicit i.
 ij. de tusculanis questionibus. Si vna virtutem confessus
 es te non habere. nullam necesse est te habiturū. ¶ Rñ.
 vdm q. virtus moralis pot accipi vel pfecta. vel impecta
 Imperfecta quide moralis virtus. vt spantia vel fortitudo
 nihil aliud est q. aliqua inclinatio in nobis existens ad
 opus aliquid de genere bonorū faciendū. siue talis inclina-
 tio sit in nobis a natura. siue ex assuetudine. & hoc nō acci-
 piendo virtutes morales nō sunt cōnere. videmus eni
 aliquē ex naturali cōplexione vel ex aliq. consuetudine ee
 promptū ad opa liberalitatis. qui tñ non est pmpus ad
 opa castitatis. Perfecta aut virtus moralis est habitus
 inclinans ad bonū opus bene agēdū. & sic accipiendo vir-
 tutes morales. dicendum est eas cōnere esse. vt fere ab
 omnib. ponit. Cur? rō duplex assignat fm q. diuersimo
 de aliqui virtutes cardinales distinguunt. ¶ Eni dicitur
 est. quidā distinguunt eas fm quasdam generales conditō-
 nes virtutu. vt pte q. discernio pñeat ad prudentiā. re-
 citudo ad iusticiā. moderatiō ad rpanitiā. firmitas animi
 ad fortitudinē. in quacūq. materia ista considerent. & fm
 hoc manifeste apparēt cōnexionis. non enim firmitas
 habet laudem virtutis si sit sine moderatiōe vel recitu
 vine aut discretionē. & eadem ratio est de alijs. Et hanc
 rōnem cōnexionis assignat Greg. xij. moral. dicens q.
 virtutes si sunt disiuncte non possunt esse perfecte fm ra-
 tionem virtutis. quia nec prudentia vera est que iustitē
 perans. & fortis non est. & idem subdit de alijs virtutibus
 Et similem rationē assignat Aug. in. vi. de tri. Alij vero
 distinguunt predictas virtutes fm materias. & fm hoc
 assignatur ratio cōnexionis ab Aristotele in. vi. ethicoz
 quia sicut supra dicitur est. nullā virtus moralis potest sine
 prudentia haberi. eo q. proprium virtutis moralis est fa-
 cere electionē rectam cum sit habitus electivus. Ad rectā
 aut electionem non solum sufficit inclinatio in debitū fi-
 nem. quod est directe p habitū virtutis moralis. sed etiā
 q. aliquis directe eligat ea que sunt ad finē. quod sit p
 prudentiā. que est consiliaria & iudicativa & pceptiva eo-
 rum que sunt ad finē. similiter eni prudentia non pot ha-
 beri nisi habeant virtutes morales. cū prudentia sit recta
 ratio agibilium. que sicut ex principijs procedit est finibus
 agibilium ad quos aliquis recte se habet per virtutes mo-

nales, unde sicut scientia specularia non potest haberi sine intellectu principio, ita nec prudentia sine virtutibus moralibus, ex quo manifeste sequitur virtutes morales esse conexas. **¶ Ad. i.** ergo videtur quod virtutum moralium quoddam praesentem hominibus sine communem statum, scilicet quantum ad ea que communiter in omni vita hominum occurrunt agenda, unde oportet quod homo simul exerceret circa materiam omnium virtutum moralium, et siquidem circa omnes exerceret bene operando acquireret habitus omnium virtutum moralium, si autem exerceret bene operando circa unam materiam, si autem circa aliam, pura bene se habendo circa iras non autem circa concupiscentias, acquireret quidem habitum aliquem ad refrenandum iras, quoniam non haberet rationem virtutis, propter defectum prudentie, que circa concupiscentias committitur, sicut etiam naturales inclinationes non habent per se rationem virtutis si prudentia desit. **¶ Queda** vero virtutes morales sunt que pertinent hominibus sine aliquem eminentem statum, sicut magnificentia et magnanimitas. **¶ Et** quia exercitum circa materiam harum virtutum non occurrunt unicuique communiter, potest aliquis habere virtutes morales sine hoc quod habitus harum virtutum habeat a se, loquendo de virtutibus acquisitis, sed tamen acquisitis aliis virtutibus, habet istas virtutes in potentia propinqua cum enim aliquis per exercitum adeptus est liberalitatem circa mediocres donationes et sumptus, si superueniat ei abundantia pecuniarum, modico exercitio acquirat magnificentiam habitum, sicut geometer modico studio acquirat scientiam aliquam conditionis quam nunquam consideravit, illud autem habere dicitur quod in promptu est ut habeamus, **¶ In** illud ubi in .ij. phisicorum, quod parum deest, nihil deesse videtur. **¶ Et** per hoc patet responsum ad secundum. **¶ Ad. ij.** videtur quod virtutes intellectuales sunt circa diversas materias ad invicem non ordinatas, sicut patet in diversis scientiis et artibus, et ideo non inveniuntur in eis coniectio que inveniuntur in virtutibus moralibus existentibus circa passiones et operationes, que manifeste habent ad invicem ordinem, nam omnes passiones a quibusdam primis procedunt scilicet amore et odio, ad quasdam alias terminantur, scilicet delectationem et tristitiam, et similiter omnes operationes que sunt virtutibus moralibus in materia habent ordinem ad invicem et etiam ad passiones, et ideo tota materia moralium virtutum sub una ratione prudentie cadit, habent tamen omnia intelligibilia ordinem ad prima principia, et sic hoc omnes virtutes intellectuales dependent ab intellectu principiorum, sicut prudentia a virtutibus moralibus, ut supra dictum est, principia autem universalia quorum est intellectus principiorum, non dependent a conclusionibus de quibus sunt relique intellectuales virtutes, sicut morales dependent a prudentia eo quod appetitus monet quodammodo rationem, et ratio appetitum, ut supra dictum est. **¶ Ad. iij.** videtur quod ea ad que inclinant virtutes morales se habent ad prudentiam sicut principia, non autem facibilia se habent ad artem sicut principia, sed solum sicut materia, manifestum est autem quod si ratio possit esse recta in una parte materie et non in alia, nullo modo non potest dici ratio recta si sit defectus cuiuscumque principii, sicut si quis erraret circa hoc principium, omne totum est minus sua parte, non posset habere scientiam geometricam, quia oporteret multum recedere a veritate in sequentibus. **¶ Et** preterea agibilia sunt ordinata ad invicem, non autem facibilia, ut dicitur et sic ideo defectus prudentie circa unam partem agibilia induceret in defectum etiam circa alia agibilia, quod in ha-

entibus non contingit.

Ad secundum sic procedit.

¶ Videtur quod virtutes morales possunt esse sine charitate. **¶ Dicitur** enim in .li. sententiarum Prospero, quod omnis virtus preter charitatem potest esse communis bonis et malis, sed charitas non potest esse nisi in bonis, ut dicitur ibidem, ergo alie virtutes possunt haberi sine charitate. **¶ Preterea**, virtutes morales possunt acquiri ex actibus humanis, ut dicitur in .ij. et ibi, sed charitas non habetur nisi ex infusione. **¶ In** illud, Ro. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis, ergo alie virtutes possunt haberi sine charitate. **¶ Preterea**, virtutes morales connectuntur ad invicem in quantum dependent a prudentia, sed charitas non dependet a prudentia, imo prudentiam excedit sicut illud Epistolae, Supereminet scientie charitatem christi, ergo virtutes morales non connectuntur charitati, sed sine ea esse possunt. **¶ Sed** contra est quod dicitur Jo. ij. Qui non diligit manet in morte, sed per virtutes perficitur vita spiritualis, ipse enim sunt quibus recte vivitur, ut Augustinus dicit in .ij. de libro, ergo non possunt esse sine dictione charitatis. **¶ Respondeo** videtur quod sicut supra dictum est virtutes morales sunt operantur boni in ordine ad finem qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri, et sic acquisite sine charitate esse possunt, sicut fuerunt in multis gentibus, sicut autem quod sunt operantur boni in ordine ad ultimum finem supernaturalium, hoc peccate et vere habent rationem virtutis, et non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur a deo, et homines virtutes morales sine charitate esse non possunt, dicitur enim supra quod alie virtutes morales non possunt esse sine prudentia, prudentia autem non potest esse sine virtutibus moralibus, in quantum virtutes morales faciunt se habere bene ad quosdam fines, ex quibus procedit ratio prudentie. **¶ Ad** rectas autem rationem prudentie multo magis requiritur quod homo bene se habeat circa ultimum finem, quod fit per charitatem quam circa alios fines, quod fit per virtutes morales, sicut ratio recta in speculationibus maxime indiget primo principio indemonstrabili, quod est contradictoria non simul esse vera, unde manifestum sit quod nec prudentia infusa potest esse sine charitate, nec alie virtutes morales consequenter, que sine prudentia esse non possunt. **¶ Dicitur** igitur ex dictis quod sole virtutes infuse sunt perfecte simpliciter dicende virtutes, quod bene ordinantur hominem ad finem, ultimum simpliciter, alie vero virtutes, scilicet acquisite, sunt simpliciter virtutes, non autem simpliciter, ordinantur enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter. **¶ In** Ro. xij. supra illud, **¶ Sed** quod non est ex fide peccatum est, dicitur glo. Augustinus, **¶ Ubi** deest agnitione veritatis falsa est virtus etiam in bonis moribus. **¶ Ad. i.** ergo videtur quod virtutes ibi accipiuntur sine imperfecta ratione virtutis, alioquin si virtus moralis sine perfecta ratione virtutis acciperetur, bonum faceret habentem, et per consequens in malis esse non poterat. **¶ Ad. ij.** videtur quod ratio illa procedit de virtutibus moralibus acquisitis. **¶ Ad. iij.** videtur quod si charitas excedat scientiam et prudentiam, tamen prudentia dependet a charitate, ut dictum est, et per consequens omnes virtutes morales infuse.

Ad tertium sic procedit.

¶ Videtur quod charitas sine aliis virtutibus moralibus haberi possit. **¶ Ad** id enim ad quod sufficit unum indubitatum est quod plura ordinantur, sed sola charitas sufficit ad omnia

non p̄su p̄posita fide vel spe future beatitudinis. ergo charitas pot̄ esse sine fide et spe. ¶ De charitate est radix omnium virtutum. s̄m illud Ep̄. iij. In charitate radicatus et fundatus. sed radix aliquid est sine ramis. ergo charitas pot̄ esse aliquid sine fide et spe et alijs virtutibus. ¶ De in christo fuit p̄fecta charitas. et ip̄e n̄ non habuit fidem et spem quia fuit p̄fectus cōp̄hensor. vt infra dicitur. ergo charitas pot̄ esse sine fide et spe. ¶ Sed p̄tra est q̄d Ap̄tus dicit. De b. r. Sine fide impossibile est placere deo. q̄d maxime p̄tinet ad charitatem. vt p̄z s̄m illud p̄ter. viij. Ego diligētes me diligo. spes etiā est que introducit ad charitatem. vt supra dicitur. ergo charitas non pot̄ haberi sine fide et spe. ¶ R̄s. v̄d̄m q̄ charitas non solum significat amorem dei. sed etiā amicitia quā ad ip̄m. que quidem super amorem addit mutua readamatorū cū quadā cōmunicatōe mutua. vt d̄ in. viij. et b. Et q̄ hoc ad charitatem p̄tinet. p̄z id q̄d dicitur. Jo. iij. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Et. i. ad Cor. ii. Fidelis deus p̄ que vocati estis in societate filij eius. De caritate societas hoīs ad deū est quedā familiaris p̄sentatio cū ip̄o. inchoat quidem hic in p̄sentia p̄ gr̄am. p̄ficiet aut̄ in futuro p̄ gloriā. quorū virtutū fide et spe tenet. vt sicut cū aliquis non posset cum aliquo amicitia habere. si discerneret vel despararet se posse habere aliquā societate vel familiarē cōuersationem cū ip̄o. ita aliquis non pot̄ habere amicitia ad deū que est charitas. nisi fidem habeat p̄ qua credat h̄mōi societatem et cōuersationē hoīs cū deo. et speret se ad hanc societatem p̄tinere. et sic charitas sine fide et spe nullo mō esse pot̄. ¶ Ad. i. ergo v̄d̄m q̄ charitas non est qualiscūq̄ amor dei. sed amor dei quo diligit vt beatitudinis obiectū. ad quod ordinatur p̄ fidem et spem. ¶ Ad. ij. v̄d̄m q̄ charitas est radix fidei et spei inquantū dat eis p̄fectionē virtutis. sed fides et spes s̄m rationē p̄p̄iam p̄suntionis ad charitatem vt supra dicitur. et sic charitas sine eis esse non pot̄. ¶ Ad. iij. v̄d̄m q̄ ip̄o v̄sunt fides et spes p̄ter id q̄ est aliqd̄ imperfectionis in eis. sed loco fidei habuit aperta v̄sionē et loco spei plenā cōp̄hensionē. et sic fuit p̄fecta charitas in eo. ¶ Questio. LXVI.

Deinde consideranduz

est de equalitate virtutū. et circa hoc queritur sex. primo v̄t virtus possit esse maior vel minor. secundo v̄t oēs virtutes simul in eodē exsistentes sint equales. tertio de cōparatione virtutū moralū ad intellectuales. quarto de cōparatione virtutū moralū ad inuicē. quinto de cōparatione virtutū intellectuali ad inuicē. sexto de cōparatione virtutum theologiarū ad inuicē.

Ad primū sic proceditur

¶ Quidē q̄ virtus non possit esse maior vel minor. Dicitur etiā in Acto. q̄ latera ciuitatis illius sunt equalia. p̄ hoc autē signant virtutes. vt glo. dicit ibidem. ergo omnes virtutes sunt equalēs. non ergo pot̄ esse virtus maior virtute. ¶ De omne illud cuius rō consistit in maximo nō pot̄ esse maius vel minus. sed rō virtutis consistit in maximo est enī virtus vltimū potentie. vt p̄b̄s dicit in. i. d̄ celo. et Aug. in. ij. de li. arbi. q̄ virtutes sunt maxima bona quibus nullus pot̄ male vti. ḡ videt q̄ virtus non possit esse maior neq̄ minor. ¶ De quantitate effectus pensatur s̄m virtutē agētis. sed virtutes p̄fecte que sunt virtutes in se sunt a deo. cuius virtus est vniuersalis et infinita. ḡ videt q̄ virtus nō pot̄ esse maior virtute. ¶ Sed cōtra

videt q̄ pot̄ esse augmētū et sup̄abundātia. pot̄ esse ineq̄litas. sed in virtutibus inuenit sup̄abundantia et augmētū. ¶ Dicit enī Mart. v. Nisi abundauerit iusticia vestra plusq̄ scribarū et phariseorū. non intrabitis in regnū celorū. Et p̄rou. xvi. dicit. In abundanti iusticia virtus maxima est. ergo videt q̄ virtus possit esse maior vel minor. ¶ R̄s. v̄d̄m q̄ cū quēnt v̄t virtus vna possit esse maior alia. dupliciter intelligi pot̄est. Vno mō in virtutibus spe differentibus. et sic manifestū est q̄ vna virtus est alia maior. sp̄ enī cā ponit est suo effectu. et in effectu rō aliq̄ quid est potius quanto est cause. p̄p̄inquo. Manifestū est aut̄ ex dicto q̄ causa et radix humani boni est rō. et rō prudentia que p̄tinet rōnem. p̄tinet in bonitate alijs virtutibus moralibus p̄ficiendo vim appetitiuā. in quantum p̄cipat rōnem. et in his etiā tanto est vna altera melior quāto magis ad rōnem accedit. v̄t iusticia que est in voluntate p̄tinet alijs virtutibus moralibus. et fortitudo que est in irascibili p̄tinet rōnem que est in concupiscibili. q̄ minor p̄cipat rōnem. vt p̄z in. viij. et b. Alio mō pot̄ intelligi q̄ s̄m in virtute eiusdē speciei. et sic s̄m ea que dicuntur sunt sapientia cū de intentionibus habitū ageret. virtus pot̄ dupliciter dici maior et minor. vno mō s̄m seipam. alio mō ex p̄ticipatiōe subiecti. Si igitur s̄m seipam cōsideret. magnitudo vel puritas eius attendit s̄m ea ad que se extendit. qui cūq̄ aut̄ h̄z aliquā virtutē. puta r̄pantiā. h̄z ipam quāntū ad oia ad que se r̄pantiā extendit. quod de scientia et arte nō contingit. nō enī quicūq̄ est gr̄maticus scit oia que ad gr̄maticam p̄tinent. et s̄m hoc bene dicitur s̄oyci. vt Simplicius dicit in cōsilio p̄dicamentorū. q̄ virtus nō recipit magis neq̄ minus sicut scientia v̄t rō. eo q̄ ratio virtutis consistit in maximo. Si vero cōsideret virtus ex p̄ticipatiōe subiecti. sic contingit virtutē esse maiorem vel minorem. siue s̄m diuersa ipa in eodē. siue in diuersis hoīb. q̄ ad attingendū mediū virtutis q̄d est s̄m rōne recta. vnus est melius dispositus q̄ alius. vel p̄tinet maiore assuetudinem. vel p̄tinet meliore dispositione nature. vel p̄tinet p̄spicacius iudiciū rōnis. aut etiā p̄tinet maius gr̄e donū q̄ vnicuiq̄ donat s̄m mensurā donatōnis ip̄i. vt dicit ad Ep̄. iij. Et in hoc deficiebat s̄oyci. et iustitiam nullū esse virtuosum dicendū nisi qui s̄m s̄m in dispositus ad virtutē. non enī exigit ad rōnem virtutis q̄ attingat recte rōnis mediū in indiuisibili. sicut s̄oyci purabat. sed sufficit p̄e mediū esse. vt in. ij. et b. d̄. idēz etiā indiuisibile signū vnus p̄p̄inquo et promptus attingit q̄ alius. sicut etiā p̄z in sagittaribus trahentibus ad certū signū. ¶ Ad. i. v̄d̄m q̄ in equalitas illa nō est s̄m quantitate absolutā. sed est etiā s̄m p̄portione intelligenda. q̄ oēs virtutes p̄portionabiliter crescūt in hoīe. vt in supra dicitur. ¶ Ad. ij. v̄d̄m q̄ illud vltimū quod p̄tinet ad virtutē pot̄ habere rōnem magis vel minus h̄m s̄m p̄ditos modos. cū non sit vltimū indiuisibile. vt dicitur est. ¶ Ad. iij. v̄d̄m q̄ deus non opatur s̄m necessitate nature. sed s̄m ordinē sue sapientie s̄m quā diuersaz mensurā virtutis hominibus largitur. s̄m illud ad Ep̄. iij. Vni cuiq̄ vestrum data est gratia s̄m mensuram donationis eius. ¶